<sup>11</sup> Pero, sobre todo, se habrá uno de guardar de ser tentado y engañado por los que están dentro de la Iglesia católica, que ésta mantiene dentro como la paja hasta el tiempo de ser aventada. <sup>12</sup> Dios se muestra paciente con ellos para confirmar la fe y la prudencia de sus elegidos, ejercitándolos por medio de la perversidad de los malos, y porque muchos de entre ellos avanzan en el buen camino y con denodado esfuer-

aequalitatem patris et filii et spiritus [171] sancti, et ipsius trinitatis unitatem, quomodo sint haec tria unus deus (cf. Io 20,29), non iam verbis fidei et strepentibus syllabis personemus, sed contemplatione purissima et ardentissima in illo silentio sorbeamus.

48. *Postremae audientis exhortationes.*—<sup>8</sup> Haec tene fixa in corde tuo, et invoca deum qui credis, ut tueatur te adversus tentationes diaboli: et esto cautus, ne tibi aliunde hostis ille subrepat, qui ad solatium malevolentissimum damnationis suae, cum quibus damnetur inquirat. <sup>9</sup> Non enim per eos solos qui christianum nomen oderunt, et dolent eo nomine occupatum esse orbem terrarum, et adhuc simulacris et daemoniorum curiositatibus servire desiderant, audent ille tentare Christianos: sed etiam per eos quos paulo ante commemoravimus, de unitate ecclesiae, velut putata vite, praecisos, qui haeretici vel schismatici dicuntur, conatur etiam id quidem interdum. <sup>10</sup> Sed tamen id etiam aliquando conatur et per Iudaeos tentare, atque seducere.

<sup>11</sup> Sed maxime cavendum est, ne per homines qui sunt in ipsa catholica ecclesia, quos velut paleam usque ad tempus ventilationis suae sustinet, unusquisque tentetur et decipiatur. <sup>12</sup> Propterea enim deus patiens est in illos, ut et suorum electorum fidem atque prudentiam per illorum perversitatem exercendo confirmet; et quia de numero eorum multi profi-

zo se convierten al servicio de Dios, que se compadece de sus almas. <sup>13</sup> Pues no son todos los que aumentan la ira para el día tremendo del justo juez, gracias a la paciencia de Dios, sino que muchos son conducidos al dolor salubérrimo de la penitencia gracias a la paciencia divina. Y hasta que esto suceda, por medio de ellos se ejercita no sólo la tolerancia, sino también la misericordia de los que ya caminan por el buen sendero.

<sup>14</sup> Así, pues, te encontrarás con muchos borrachos, avaros, defraudadores, entregados al juego, adúlteros, fornicarios, dados a soluciones sacrílegas, víctimas de encantadores, astrólogos y adivinos en todo género de artes blasfemas. También te darás cuenta de que aquellas multitudes que llenan los templos los días festivos de los cristianos <sup>17</sup> son también los que llenan los teatros los días de fiestas paganas. A veces, al verlos sentirás deseos de imitarlos. <sup>15</sup> ¿Y por qué digo «encontrarás» o «te darás cuenta», cuando ya conoces esta realidad?: porque no ignoras que muchos que se llaman cristianos están cometiendo estas malas acciones que acabo de enumerar. Incluso algunas veces personas que se llaman cristianos realizan acciones todavía peores, como tú sabes.